
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 12.01.2022 г. № 01-21/8 г. Анадырь 

 

О создании базовой дошкольной 

образовательной организации по безопасности 

дорожного движения на территории 

городского округа Анадырь Чукотского 

автономного округа  
 

В целях координации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма среди детей дошкольного возраста на территории 

городского округа Анадырь и повышения эффективности использования 

материальных ресурсов  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Золотой 

ключик» города Анадыря» базовую дошкольную образовательную организацию по 

безопасности дорожного движения на территории городского округа Анадырь 

Чукотского автономного округа (далее – Базовая ДОО). 

2. Утвердить типовое положение о Базовой ДОО по безопасности дорожного 

движения на территории городского округа Анадырь Чукотского автономного 

округа согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Рекомендовать Управлению по социальной политике Администрации 

городского округа Анадырь (Мартынюк Е.Г.): 

3.1. организовать работу по созданию на базе муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 

«Золотой ключик» города Анадыря» Базовую ДОО; 

3.2. утвердить муниципальный план основных мероприятий по созданию и 

функционированию Базовой ДОО, предусмотрев мероприятия по взаимодействию 

с дошкольными образовательными организациями, а также иными организациями 

на территории городского округа Анадырь;  

3.3. обеспечить принятие или внесение изменений в соответствующие 

правовые акты и документы, в том числе локальные акты; 

3.4. осуществлять систематический контроль за деятельностью Базовой 

ДОО, в том числе в иных образовательных организациях городского округа 

Анадырь; 

3.5. обеспечить направление информации о ходе работы по реализации плана 

основных мероприятий о создании Базовой ДОО по безопасности дорожного 

движения на территории городского округа Анадырь Чукотского автономного 



округа ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

3.6. предусмотреть меры поощрения руководителей и педагогических 

работников, участвующих в работе Базовой ДОО, с учетом результатов. 

4. Заведующей отделом методического сопровождения образовательных 

учреждений городского округа Анадырь Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования Чукотского 

автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации» (Наутье С.А.): 

4.1 обеспечить необходимую организационно-методическую помощь 

Базовой ДОО; 

4.2. в срок до 01.03.2022 года разработать формы отчетности о работе и 

направить их в адрес Базовой ДОО; 

4.3. осуществлять не реже одного раза в квартал мониторинг и результаты 

работы Базовой ДОО, информационно-аналитическую справку по итогам 

календарного года направлять в адрес Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа в срок до 15 января года, следующего за отчетным. 

5. Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному 

учреждению «Детский сад комбинированного вида «Золотой ключик» города 

Анадыря» (Шарипа Н.А.): 
5.1. в срок до 15 февраля 2022 года утвердить состав участников Базовой 

ДОО из числа руководящих и педагогических работников образовательной 

организации, их функциональные обязанности; 

5.2. в срок до 01 марта 2022 года разработать план мероприятий по 

реализации Базовой ДОО в образовательной организации с указанием сроков 

проведения, ответственных исполнителей и участников, планируемых результатов, 

включая мероприятия по взаимодействию с дошкольными образовательными 

организациями, а также иными организациями на территории городского округа 

Анадырь; 

5.3. обеспечить реализацию в полном объеме мероприятий, 

предусмотренных Планом;  

5.4. осуществить отражение плана мероприятий по реализации Базовой ДОО 

в нормативных документах образовательной организации: в основной 

образовательной программе, годовом плане работы, протоколах педагогических 

советов и органов государственно-общественного управления; 

5.5. провести необходимую работу с родителями (законными 

представителями) воспитанников по разъяснению целей, сроков реализации 

Базовой ДОО, планируемых результатов; 

5.6. предусмотреть различные формы поощрения педагогических и иных 

работников образовательной организации, участвующих в работе Базовой ДОО; 

5.7 обеспечить информационное обеспечение о работе Базовой ДОО на сайте 

образовательной организации. 

6. Отделу воспитательной работы и детского отдыха (Барсукова М.Ю.), 

отделу общего и дополнительного образования (Шимоткина Н.И.) Управления 

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа обеспечить: 

6.1. координацию деятельности по созданию и функционированию Базовой 

ДОО; 



6.2. информационное и консультативное сопровождение мероприятий по 

созданию и функционированию Базовой ДОО. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

общего, дополнительного образования и воспитательной работы Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.). 

 

 

 

Начальника Департамента                                  А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 12.01.2022 г. № 01-21/8 

 

 

 

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

о базовой дошкольной образовательной организации по безопасности 

дорожного движения на территории городского округа Анадырь   

Чукотского автономного округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение определяет правовые основы функционирования 

базовой дошкольной образовательной организации (далее – Базовая ДОО), которая 

организует взаимодействие с образовательными организациями, расположенными 

на территории городского округа Анадырь, иными организациями и ведомствами в 

целях получения воспитанниками доступного качественного дошкольного 

образования в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования по вопросам воспитания 

законопослушных участников дорожного движения. 

1.2 Организация работы Базовой ДОО осуществляется в соответствии с 

настоящим Положением, утвержденными планами работы, договорами и(или) 

соглашениями с образовательными организациями, заинтересованными 

ведомствами о сетевой форме деятельности по реализации совместных 

образовательных программ и проектов. 

1.3 Базовая ДОО определяется в целях координации работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди детей 

дошкольного возраста на территории городского округа Анадырь, повышения 

эффективности использования материальных ресурсов, методической поддержки 

дошкольным образовательным организациям в осуществлении государственной 

политики в области обеспечения безопасности дорожного движения. 

1.4. Базовая ДОО в своей работе руководствуется Федеральным законом от 

10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Планом мероприятий, проводимых в Чукотском автономном округе в 

рамках Десятилетия детства (утв. Распоряжением Правительства Чукотского 

автономного округа от 15 апреля 2021 г. № 150-рп), иными нормативными и 

локальными актами. 

1.5. Планирование деятельности, ведение отчетной документации Базовой 

ДОО регламентирует Управление по социальной политике Администрации 

городского округа Анадырь, осуществляющее управление в сфере образования. 

1.6. Научно-методическое сопровождение деятельности Базовой ДОО, 

мониторинг и анализ деятельности Базовой ДОО осуществляет отдел 

методического сопровождения образовательных учреждений городского округа 

Анадырь Государственного автономного учреждения дополнительного 



профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский 

институт развития образования и повышения квалификации». 

 

2. Цели и задачи создания и деятельности Базовой ДОО 

 

2.1. Цели:  

2.1.1. повышение эффективности работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма среди детей дошкольного возраста на 

территории городского округа Анадырь; 

2.1.2. активизация и распространение передового педагогического опыта по 

формированию у детей дошкольного возраста специальных знаний, умений, 

практических навыков безопасного поведения на дороге;  

2.1.3. пропаганда безопасного образа жизни в сфере дорожного движения 

среди детей, педагогов, родителей.  

2.2. Задачи:  

2.2.1. совершенствование форм и методов работы по обучению детей 

дошкольного возраста правилам безопасного поведения на дорогах;  

2.2.2. поиск новых форм работы и распространение актуального и 

эффективного опыта работы среди педагогических работников образовательных 

организаций;  

2.2.3. организация эффективного взаимодействия по обеспечению 

безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма с родителями (законными представителями), 

сотрудниками государственной инспекции безопасности дорожного движения, 

командами юных инспекторов движения (далее - ЮИД), Центром профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма. 

 

3.  Организация работы Базовой ДОО 

 

3.1. Основными направлениями деятельности Базовой ДОО являются: 

3.1.1. поиск эффективных форм и методов работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма с воспитанниками и их родителями 

(законными представителями);  

3.1.2. повышение результативности работы по воспитанию 

законопослушных участников дорожного движения;  

3.1.3. организация взаимодействия с образовательными организациями, 

расположенными на территории городского округа Анадырь: с командами ЮИД и 

Центром профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;  

3.1.4. совместное использование учебно-материальной базы по безопасности 

дорожного движения;  

3.1.5. внедрение инновационных форм и методов работы с воспитанниками, 

родителями (законными представителями) и педагогическими работниками по 

данной проблеме с использованием различных форм интеграции; 

3.1.6. оказание содействия дошкольным образовательным организациям в 

методическом оснащении образовательного процесса по проблемам формирования 

навыков безопасного поведения детей на улицах и дорогах, предупреждения и 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, а также воспитания 

законопослушного участника дорожного движения. 



3.2. Для решения возложенных задач Базовая ДОО: 

3.2.1. изучает потребности в учебно-методических материалах, наглядных 

пособиях и иных средствах обучения, обобщает предложения дошкольных 

образовательных организаций;    

3.2.2. обобщает опыт и оказывает содействие в распространении 

инновационного педагогического опыта по проблемам формирования культуры 

безопасного поведения детей на дорогах, воспитания законопослушного поведения 

участника дорожного движения; 

3.2.3. создает банк методических разработок по вопросам формирования 

культуры безопасного поведения детей на дорогах;  

3.2.4. оказывает поддержку в разработке пособий, учебных планов, участвует 

в их апробации, проводит информационную работу; 

3.2.5. оказывает методическую и консультативную помощь другим 

образовательным организациям. 

3.3. Деятельность Базовой ДОО осуществляется в соответствии с 

утвержденными планами работы, которые содержат мероприятия по 

взаимодействию с дошкольными образовательными организациями, иными 

организациями на территории городского округа Анадырь, а также во 

взаимодействии с Отделом Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения Управления Министерства внутренних дел России (Отдел ГИБДД 

УМВД России) по Чукотскому автономному округу. 

3.4. Результаты деятельности Базовая ДОО предоставляет в Управление по 

социальной политике Администрации городского округа Анадырь, 

осуществляющий управление в сфере образования в виде отчёта, распространяет 

через семинары, мастер-классы, круглые столы, конференции, учебные издания 

(методические рекомендации, учебно – методические пособия и т.д.). 

 

4. Финансирование Базовой ДОО 

 

4.1. Финансирование Базовой ДОО осуществляется за счет средств 

Учредителя и собственных средств образовательной организации. 

4.2. Укрепление материальной базы Базовой ДОО осуществляется в рамках:  

4.2.1. Государственной программы «Обеспечение охраны общественного 

порядка и повышения безопасности дорожного движения в Чукотском автономном 

округе», утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного 

округа от 29 июля 2016 года № 417; 

4.2.2. федеральных программ и проектов, направленных на повышение 

безопасности дорожного движения, профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма. 

4.3. Образовательная организация, на базе которой создана Базовая ДОО, 

вправе привлекать иные финансовые средства за счет внебюджетных и иных 

источников в соответствии с Уставом образовательной организации. 

 

 

 

 


